AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012/2009.

DATA: 27 DE OUTUBRO DE 2009.
SÚMULA: ALTERA O INCISO I DO § 4º E O § 5º DO ARTIGO 13 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 0102/2009 DE 23 DE JUNHO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR HILTON POLESELLO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:
Art. 1º. Fica alterado o Inciso I do § 4º do Artigo 13 da Lei Complementar nº 0102/2009, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13 (...)

§ 4º (...)

I – Inferiores ao salário mínimo;”

Art. 2º. Fica alterado o § 5º do Artigo 13 da Lei Complementar nº 0102/2009, passando a vigorar com a seguinte redação:

“§ 5º Os proventos, calculados de acordo com o caput, por ocasião de sua concessão, não poderão ser inferiores ao menor salário dos servidores constante na Lei de Planos, Cargos, Carreira, Vagas e Vencimentos da prefeitura, nem exceder a remuneração do respectivo servidor no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da pensão.”

Art. 3º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação, tendo seus efeitos retroagidos a 23 de junho de 2009.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 26 de outubro de 2009.

Hilton Polesello

Presidente